ABSTRAK

PERANG KHANDAQ MASA NABI MUHAMMAD DI MADINAH

TAHUN 5 H/627 M

Perang Khandaq merupakan perang yang terjadi di Madinah antara kaum

muslimin dengan pasukan aliansi. Perang ini dilatar belakangi oleh dendam kaum

Yahudi bani Nadhir yang diusir dari Kota Madinah. Mereka mengajak suku Quraisy

dan Ghatafan untuk beraliansi dan menyerang Madinah. Akan tetapi, mereka berhasil

dikalahkan oleh kaum muslimin dengan strategi paritnya. Penelitian ini juga bertujuan

menjelaskan kronologi perang khandaq, mendeskripsikan strategi khandaq di peristiwa

perang Khandaq yang membuat muslimin memenangkan perang, dan menganalisis

factor-faktor kemenangan kaum muslimin di perang Khandaq.

Penelitian ini menggunakan pendekatan Sosio-Politik, untuk membahas kondisi

social dan politik dalam pertempuran yang terjadi antara kaum muslimin dengan

Aliansi Quraisy, sehingga menyebabkan perang Khandaq tahun 5 H/627 M. Digunakan

pula teori konflik yang digagas oleh Lewis Alfred Coser. Teori ini digunakan untuk

mengetahui sebab-sebab terjadinya pertempuran, kronologi, dan dampak pertempuran

Khandaq 5 H/627 M. Selain teori konflik, penelitian ini juga menggunakan teori

strategi ole Liddel Hart. Penggunaan teori ini dimaksudkan untuk menjelaskan strategi

parit yang dilakukan oleh kaum muslimin. Penelitian ini merupakan penelitian pustaka

dan metode yang digunakan untuk merekonstruksi peristiwa masa lalu melalui empat

BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Perang Khandaq adalah perang yang terjadi pada bulan Syawal tahun 5 H/ 627

M. Pertempuran dan pengepungan Madinah ini dipelopori oleh pasukan aliansi antara

suku Quraisy Mekah, suku Ghatafan, dan Yahudi Bani Nadir. Pengepungan tersebut

dimulai pada 31 Maret 627 M, dan berakhir setelah 27 hari.1 Perang Khandaq juga

disebut sebagai Perang Ahzab2.

seperti angin

yang dikirimkan oleh Allah pada saat akhir perang Khandaq dan bantuan-bantuan yang

lainnya. Keunikan tersebut menjadi hal yang menarik untuk dikaji. Oleh karena itu,

peneliti tertarik untuk mengkaji “Kemenangan Umat Islam di Perang Khandaq di

Madinah pada Masa Nabi Muhammad Saw. Tahun 5 H/ 627 M”.

B. Batasan dan Rumusan Masalah

Dalam penelitian ini ada batasan-batasan pembahasan, agar penelitian ini fokus

dan tidak melebar sehingga keluar dari pembahasan. Fokus pembahasannya sendiri

adalah mengenai peristiwa Perang Khandaq. Fokus pembahasannya meliputi latar

kemenangan muslim di perang Khandaq. Fokus wilayah penelitian ini berada di

wilayah Kota Madinah tempat berlangsungnya Perang Khandaq. Pemilihan tahun 5

H/627 M adalah waktu dimana perang Khadaq berlangsung.

Adapun untuk rumusan masalahnya adalah sebagai berikut :

1. Apa yang melatar belakangi terjadinya Perang Khandaq?

2. Bagaimana proses terjadinya perang khandaq?

3. Mengapa Pasukan kaum muslimin memperoleh kemenangan dalam

Perang Khandaq?

C.

Bab kedua, merupakan pembahasan mengenai kondisi geografis dan

masyarakat Madinah tahun 5 H/627 M. Bab ini akan menjelaskan mengenai kondisi

geografis dan masyarakat Madinah secara umum.. Pada bab ini, melanjutkan

pembahasan sebelumnya dengan cara menggambarkan keadaam kota Madinah

sebelum perang Khandaq.

Bab ketiga, berisi tentang kronologi peristiwa Perang Khandaq. Pada bab ini

mengalahkan Nabi. Mereka akhirnya membuat aliansi dengan jumlah 10.000 pasukan

dan berangkat ke Madinah untuk berperang. Walaupun motif mereka berbeda-beda,

tetapi mereka memiliki tujuan yang sama, yaitu untuk mengalahkan unat Islam.

Perang Khandaq terjadi pada bulan Syawal tahun 5 Hijriah atau pada tahun 627

Masehi. Pengepungan tersebut dimulai pada 31 Maret 627 M, dan berakhir setelah 27

hari. Perang Khandaq juga disebut sebagai Perang Ahzab. Nama khandaq sendiri

diambil dari parit yang dibuat oleh sahabat Nabi Muhammad Saw. Pada perang ini

2010. Sirah Nabawiyah. Bandung: Irsyad Baitus Salam.

Shihab, M. Quraish. 2011. Membaca Sirah Nabi Muhammad Saw. dalam Sorortan al-

Qur’an dan Hadits-Hadits Shahih. Jakarta: Lentera Hati.

al-Tabari. 1997. The History of al-Ṭabarī, Vol. 8: The Victory of Islam: Muhammad at

Medina, A.D. 626-630/A.H. 5-8. Terj. Michael Fishbein. New York: State

University of New York Press.

Tsaqrah, Muhammad Ibrahim. 1998. Sirah Nabawiyah ‘Uthrah fil Ayatil Quranul

Mustarah. Riyadh: Maktabah al-Maarif.

Watt, William Montgomery. 1956. Muhammad At Medina. Oxford: Oxford University

Press.

al- Waqidi. 2012.